
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Sociální sítě a jejich vliv na každodenní život  
 
Autorka bakalářské práce: Natálie Marková  

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Tomáš Retka Ph.D. 

 

Natálie Marková se ve své bakalářské práci věnuje problematice sociálních sítí. Autorku především 

zajímá otázka, jak sociální sítě ovlivňují každodenní život lidí, kteří je pravidelně užívají. Studentka cíleně 

vytváří prostor pro emické interpretace vybraných aktérů, kteří mnohdy upozorňují nejen na pozitiva 

daného fenoménu, ale zmiňuji i aspekty negativní (včetně pocitů závislosti). V tomto kontextu lze 

konstatovat, že se jedná o téma velice aktuální, zajímavé a dobře zvolené. 

 

Bakalářská práce Natálie Markové je částečně zakotvena v teoretických přístupech digitální etnografie 

a kyberantropologie. Tyto přístupy a nové koncepty studentka reflektuje a snaží se vycházet (mnohdy 

úspěšně) z relevantní odborné literatury. Autorka se také snaží dané teoretické koncepty propojovat 

s empirickými daty, které získala prostřednictvím svého terénního výzkumu. Zajímavé analytické 

postřehy se objevují především v kapitole druhé (Kyberantropologie). Oproti tomu kapitola třetí 

(Funkce sociálních sítí) má spíše popisný a obecně vymezující charakter.  

 

Výzkumné šetření je dobře koncipované a adekvátně realizované. Autorka přichází se zajímavými 

postřehy a analytickými závěry. Je však na zvážení, zda délka některých doslovných přepisů z rozhovorů 

je vždy úměrná rozsahu následujících analytických pasáží. Další rezervou, jinak zajímavého textu, jsou 

občasné stylistické nepřesnosti a drobná pochybení.                

 

Přestože považuji bakalářskou práci Natálie Markové za velice zajímavou, adekvátně koncipovanou 

a poměrně dobře teoreticky ukotvenou, rozhodl jsem se po zvážení výše uvedených závěrů navrhnout 

hodnocení známkou C.     

V případě dobře vedené obhajoby si však umím představit i hodnocení lepší.  

 

V Pardubicích 27.5.2021                                                                                                                    Tomáš Retka 


